

December 2014

Til undervisningsminister Christine Antorini
Børne- og Undervisningsudvalget
Udvalget for Landdistrikter og Øer

Dispensationsansøgning for Tvindloven – reglen om filialer – Fejøl Skole som satellitafdeling til privatskolen Horslunde Realskole

Baggrund:

Børne- og Skoleudvalget i Lolland Kommune har valgt at lukke den kommunale Fejøl Skole (0-4. klasse) i 2015 i forbindelse med massive, nødvendige besparelser. Den kortsigtede økonomiske besparelse har uheldige langsigtede konsekvenser for Fejøl – ellers historisk eksemplariske – tiltrækningskraft på ressourcestærke, initiativrige tilflyttere til en kommune, der lider under social skævvridning.

Der bliver færre og færre små, unikke helårssamfund, der kan appellere til familier, der gerne vil realisere drømmen om en anden slags liv med nærhed og nedsat tempo, en lille skole og f.eks. hjemmearbejdsplads eller egen virksomhed. Fejøl har været og vil fortsat gerne være et sådan samfund – men udsigten til 6-årige skolebørn, der skal tage færge og bus hver dag, gør den drøm til et mareridt for potentielle tilflytterfamilier. Kort sagt: Er der ingen skole på Fejøl, stopper tilflytningen, og initiativerne og ressourcerne dør ud med den sidste af Tordenskjolds soldater.

Løsningsforslag:

I Horslunde (10 km fra Kragenæs, hvor færgen til Fejøl sejler fra) ligger privatskolen Horslunde Realskole, der er den ene af de to skoler i Horslunde, hvor Fejølbørnene traditionelt fortsætter deres skolegang, når de har gjort 4. klasse færdig på Fejøl Skole. Horslunde Realskole er en snart 120 år gammel skole med sund økonomi. Horslunde Realskole vil gerne overtage undervisningen på Fejøl og gøre Fejøl Skole til en satellitafdeling til privatskolen.

Lolland Kommune støtter også denne løsning og har sammen med fejølboerne udarbejdet aftale en om driftstilskud og underskudsgaranti til en fremtidig selvejende institution, Fejøl Børne- og Kulturhus, som vil stå for samarbejdet med Horslunde Realskole.

På et borgermøde på Fejøl d. 10. december 2014, hvor et bredt udsnit af øens befolkning, foreninger, forældre mv. var repræsenteret, fik Fejøl Visionsgruppe mandat af øen til at gå videre med denne løsning. Ideen bakkes også op af Sammenslutningen af Danske Småøer v/ formand Dorthe Winther.

Det, vi nu mangler, er en dispensation fra Tvindloven, der fastslår, at en satellitafdeling ikke må ligge mere end 1000 meter af hovedskolen. Det har

aldrig været hensigten med Tvindloven, at den skulle spænde ben for et skolesamarbejde som det vi forestiller os mellem øskolen Fejø Skole og privatskolen på fastlandet, og derfor søger Fejø Visionsgruppe sammen med Lolland Kommune nu om dispensation.

Vi har brug for en dispensation, så Fejø Skole kan blive en satellitafdeling til Horslunde Realskole, og Lolland Kommune kan bibeholde et energisk lokalsamfund, der på længere sigt kan være med til at forbedre kommunens økonomi i form af skatteindtægter fra ressourcestærke tilflyttere.

Vi anmoder derfor udvalgene og undervisningsministeren om at se på en særordning for Fejø, ligesom vi beder om hurtig sagsbehandling, da Lolland Kommune af økonomiske grunde må betinge sig, at Horslunde Realskole overtager undervisningen pr. 01.08.2015. Dermed har Lolland Kommune udsat beslutningen om at lukke Fejø Skole pr. 01.01.2015 og fortsætter med at drive skolen som folkeskole et halvt skoleår mere, så der er tid til at få behandlet dispensationsansøgningen.

Med venlig hilsen

Fejøforeningen v/
Formand Jørgen Møller

samt

Fejø Visionsgruppe

Niels Sloth Larsen
Laust Spandet Jensen
Kirsten Sydendal
Morten Fokdal-Knudsen
Merete Rostrup Fleischer